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Abstrakt

Tématem této práce je analýza aktivní politiky zaměstnanosti a hodnocení účinnosti

nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti při řešení nezaměstnanosti v okrese Teplice.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na část empirickou, teoretická část se zabývá

politikou zaměstnanosti a nástroji aktivní politiky zaměstnanosti. K získání relevantních údajů

pro analytickou část byla využita data z informačního systému OK práce, dále data z

dotazníkového šetření s vybranou skupinou uchazečů o zaměstnání, kteří využili v rozhodném

období minimálně jeden z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, a dále byly provedeny

osobní rozhovory na danou problematiku s odbornými pracovníky jednotlivých referátů

v rámci Úřadu práce ČR. Na základě dotazníků s uchazeči o zaměstnání a osobních rozhovorů

s odbornými pracovníky jsem vyvodila závěry o poskytování nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti v okrese Teplice.

Abstract

The theme of my diploma thesis is analyse Active Employment Policy and evaluation

of effectivity Active Employment Policy tools of unumployment solution in region Teplice.

The diploma thesis is divided into theoretical and empirical analysis, the theoretical

part occupies with Active Employment Policy and Active Employment Policy tools. I have

used for empirical part data from information system of the Labour office, data from

questionnaire survey with job aplicants and on the basis of interviews with experts of Labour

office. Based on questionnaires survey with job aplicants and interviews with experts of

Labour office I have come to the conclusions on providing of Active Employment Policy

tools in region Teplice.
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Úvod

Stát může v boji proti nezaměstnanosti využít několika funkcí, mezi ty zásadní patří

aktivní politika zaměstnanosti (APZ), kde stát má hlavní roli ve financování, výběru a využití

nástrojů pro aktivní politiku zaměstnanosti (APZ). Oblast, na kterou se zaměřím, je Ústecký

kraj, konkrétně okres Teplice, jelikož v něm pracuji a dlouhodobě patří mezi kraje, kde je

jedna z nejvyšších nezaměstnaností v České republice.

Hlavním cílem práce je explorace možnosti řešení nezaměstnanosti absolventů s nižším

odborným vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným středoškolským vzděláním a

úplným středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou pomocí nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti ve vybraném okrese České republiky. V práci bude zjišťováno, do jaké

míry pomáhají nástroje APZ k zařazení absolventů na trh práce, vč. zjištění funkčnosti a

prospěšnosti těchto nástrojů.

Výzkumné otázky

Je možné pomocí nástrojů APZ (rekvalifikace, veřejně prospěšné práce, společensky

účelná pracovní místa) zvýšit šance uchazečů o zaměstnání na uplatnění na trhu práce? Jsou

nástroje APZ dostatečné v boji proti nezaměstnanosti absolventů s nižším odborným

vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným středoškolským vzděláním a úplným

středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou?

Existují v rámci nástrojů APZ služby (např. rekvalifikační kurzy), které nejsou

poskytovány uchazečům o zaměstnání, ale při jejich zařazení by se zvýšila šance na uplatnění

na trhu práce?

Existují rozdíly mezi postupy řešení nezaměstnanosti absolventů s nižším odborným

vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným středoškolským vzděláním a úplným

středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou pomocí nástrojů APZ?

Které nástroje APZ jsou nejčastěji realizovány Úřadem práce ČR, kontaktním

pracovištěm Teplice?

Cíle práce

Prvním z cílů diplomové práce je porovnat výsledky nástrojů APZ s praxí, zda jsou

nástroje účinné a absolventi s nižším odborným vzděláním, středním odborným vzděláním,

úplným středoškolským vzděláním a úplným středoškolským vzděláním s výučním listem a

maturitou mají vyšší šanci uplatnění na trhu práce v letech 2008 – 2012. Na základě výsledků

této analýzy zhodnotit účinnost nástrojů APZ na snížení míry nezaměstnanosti absolventů s

nižším odborným vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným středoškolským

vzděláním a úplným středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou.

Druhým z cílů je porovnání nástrojů APZ, jejich efektivitu při snižování

nezaměstnanosti ve vybraném okrese a na celkové nezaměstnanosti. Zda nástroje APZ jsou

významné při snižování nezaměstnanosti. Tato analýza může být užitečná zejména

v problematice plánování rozpočtu na jednotlivé nástroje APZ. Provedená komparace

napomůže identifikovat problematiku nezaměstnanosti absolventů s nižším odborným

vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným středoškolským vzděláním a úplným

středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou a nalézt možná regionální specifika

trhu práce.

Celkově tedy je práce zaměřena na exploraci a explanaci problému nezaměstnanosti

absolventů s nižším odborným vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným

středoškolským vzděláním a úplným středoškolským vzděláním s výučním listem a maturitou

pomocí nástrojů aktivní politiky nezaměstnanosti v okrese Teplice.

Metodologie

Při řešení problému nezaměstnanosti absolventů pomocí nástrojů APZ použiji

primární i sekundární data. Sekundární data zejména ve statistikách nezaměstnanosti

v požadovaném časovém úseku. Ze sekundárních dat lze také čerpat informace o účinnosti

APZ v jednotlivých krajích, počtu absolventů registrovaných na Úřadu práce v jednotlivých

okresech. Dále využiji metodu stromu problému při řešení nezaměstnanosti absolventu

nástroji APZ či analýza aktérů, kteří se účastní na řešení problému nezaměstnanosti

absolventů.

Součástí diplomové práce bude také kvalitativní výzkum zaměřený zejména na

absolventy s nižším odborným vzděláním, středním odborným vzděláním, úplným

středoškolským vzděláním a úplným středoškolským vzděláním s výučním listem a

maturitou. Výzkum bude proveden formou dotazníkového šetření a bude zaměřen na

absolventy s úplným středoškolským vzděláním, vyučených s maturitou a středním odborným

vzděláním, Celkově bude dotazováno 120 až 150 uchazečů o zaměstnání - respondentů.

Hlavní teoretická východiska

Nezaměstnanost – sociální, psychologický i ekonomický problém. Nezaměstnanost

jako sociální i veřejný problém, který se týká nejen samotného jedince, ale i celé společnosti.

Hlavní rozdělení nezaměstnanosti, její znaky a funkce. Rozdělení na aktivní a pasivní politiku

zaměstnanosti, financování, důsledky a cíle politiky zaměstnanosti. Čtyři základní funkce

politiky zaměstnanosti. Pro vymezení a řešení zvolené tematiky bude v rámci práce též

využita teorie implementace se zaměřením na realizaci veřejně-politických cílů

prostřednictvím implementačních nástrojů.
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1. Úvod

Ve své práci bych se ráda věnovala problematice nezaměstnanosti a jejímu řešení

v Ústeckém kraji, konkrétně na kontaktním pracovišti v Teplicích. Tato problematika je mi

velmi blízká zejména z profesního hlediska, jelikož mám možnost pracovat jako koordinátor a

administrátor projektu Odborné praxe pro mladé do 30 let v Ústeckém kraji na kontaktním

pracovišti Úřadu práce ČR v Teplicích.

Problémem nezaměstnanosti1 se politické elity v praktické rovině začaly zabývat až po

roce 1989, do této doby byl tento problém spíše teoretický, jelikož nezaměstnanost de facto

neexistovala. Mareš, Sirovátka, Vyhlídal (2003) hovoří o dvou vlnách nezaměstnanosti, první

vlnu charakterizují jako opouštění pracovních pozic pracovníky než jejich propouštění.

Hovoří o tzv. frikční nezaměstnanosti, kdy docházelo k vytlačení pracujících důchodců z trhu

práce, dále odchod aktivnějších a flexibilnějších osob do nově rozvíjejících se sektorů, za

samostatným podnikáním, do soukromých podniků a do šedé ekonomiky. Přitom rostl

zejména do té doby nerozvinutý sektor služeb. Druhá vlna v letech 1996 – 2002 byla

charakterizována výrazným nárůstem celkové míry nezaměstnanosti a růstem dlouhodobé

nezaměstnanosti.

V tomto období došlo k problematice nedostatečné nabídky volných pracovních míst

nabízených zaměstnavateli, zejména z důvodu nepružnosti trhu práce, kde nebyla


[…]


zaměstnanosti

13. 4. 2015

oddělení trhu práce - SÚPM -

referent zaměstnanosti

16. 4. 2015

oddělení trhu práce - VPP -

referent zaměstnanosti

16. 4. 2015

referát zprostředkování -

vedoucí oddělení

13. 4. 2015

kontaktní pracoviště - ředitel

kontaktního pracoviště

15. 4. 2015

referát trhu práce - vedoucí

referátu trhu práce

22. 4. 2015

Příloha č. 3: Dotazník pro referát zprostředkování

1) Mají obecně uchazeči o zaměstnání informace o možnosti využití nástrojů APZ?

2) Pozorujete rozdíl v informovanosti/zájmu o nástrojích APZ dle:

a) věku

b) pohlaví

c) vzdělání

d) evidence
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3) Dle Vašeho názoru, které nástroje APZ vedou všeobecně ke snižování

nezaměstnanosti?

4) Které nástroje APZ, dle Vašeho názoru, nejvíce snižují možnost opakované evidence

uchazečů o zaměstnání?

5) Myslíte si, že některé nástroje APZ by se měly standardně využívat opakovaně pro

umístění uchazeče o zaměstnání na trh práce? Prosím, o zohlednění individuálního přístupu.

Příloha č. 4: Dotazník pro oddělení rekvalifikací

1) Jsou některé kurzy, o které uchazeči o zaměstnání nebo zájemci o zaměstnání, žádají

ÚP ČR častěji a naopak jsou některé méně preferované kurzy?

2) Pozorujete nějaké rozdíly v zájmech o zprostředkování rekvalifikace, bez ohledu na

typ rekvalifikace, od uchazečů o zaměstnání / zájemců o zaměstnání s přihlédnutím k věku,

pohlaví a vzdělání?

3) Je poptávka uchazečů o zaměstnání / zájemců o zaměstnání o rekvalifikační kurzy,

které ÚP nemůže z nějakého důvodu zabezpečit?

4) Napomáhá rekvalifikace všeobecně ke snižování nezaměstnanosti? Jak se měří

efektivita rekvalifikace s ohledem na snižování nezaměstnanosti?

5) Měl by ÚP přihlédnout k historii absolvovaných rekvalifikačních kurzů i

v předchozích evidencích uchazeče o zaměstnání / zájemců o zaměstnání nebo spíše

k současným nabídkám pracovních příležitostí na trhu práce? (uveďte prosím příklady)

Příloha č. 5: Dotazník pro oddělení trhu práce – SÚPM

1) Dle Vašeho názoru existuje skupina uchazečů, o které je na společensky účelných

pracovních místech (SÚPM) největší zájem? Například z hlediska věku, vzdělání či pohlaví?

2) Při utváření pracovních míst jsou častější pracovní poměry na dobu určitou, či na dobu

neurčitou?

3) Napomáhá SÚPM všeobecně ke snižování dlouhodobé evidence?

4) Napomáhá SÚPM všeobecně ke snižování opakované evidence?
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5) Myslíte si, že nástroj SÚPM by měl být standardně využíván opakovaně pro umístění

uchazeče o zaměstnání na trh práce?

Příloha č. 6: Dotazník pro oddělení trhu práce – VPP

1) Dle Vašeho názoru existuje skupina uchazečů, o které je na veřejně prospěšných

pracích (VPP) největší zájem? Například z hlediska věku, vzdělání či pohlaví?

2) Při utváření pracovních míst jsou častější pracovní poměry na dobu určitou, či na dobu

neurčitou?

3) Napomáhá VPP všeobecně ke snižování dlouhodobé evidence?

4) Napomáhá VPP všeobecně ke snižování opakované evidence?

5) Myslíte si, že nástroj VPP by měl být standardně využíván opakovaně pro umístění

uchazeče o zaměstnání na trh práce? Prosím, o zohlednění individuálního přístupu.

Příloha č. 7: Dotazník pro referát zprostředkování, kontaktní pracoviště a referát trhu

práce

1) Myslíte si, že nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) pomáhají při snižování

nezaměstnanosti v Ústeckém kraji?

2) Které nástroje APZ, dle Vašeho názoru, nejvíce snižují možnost opakované evidence

uchazečů o zaměstnání?

3) Které nástroje APZ, dle Vašeho názoru, nejvíce snižují možnost dlouhodobé evidence

uchazečů o zaměstnání?

4) Které nástroje, jimiž je realizována aktivní politika zaměstnanosti, jsou dle Vašeho

názoru, dostačující pro současný trh práce a které si myslíte, že by měly být více upraveny

k současné situaci na trhu práce?

5) Jaká strategie, s přihlédnutím na nástroje APZ, by mohla být použita při pomoci

umístění nebo navrácení uchazeče o zaměstnání na trh?

6) Myslíte si, že některé nástroje APZ by se měly standardně využívat opakovaně pro

umístění uchazeče o zaměstnání na trh práce. Prosím, o zohlednění individuálního přístupu.
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Použité zkratky

APZ – Aktivní politika zaměstnanosti

ČR – Česká republika

ESF – Evropský sociální fond

ESZ – Evropská strategie zaměstnanosti

EU – Evropská unie

IAP – Individuální akční plán

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

NIP – Národní individuální program

OP – Operační program

OPPA – Operační program Praha - Adaptibilita

OP Zaměstnanost – Operační program Zaměstnanost

OP LZZ – Operační program lidské zdroje a zaměstnanost

OP VK – Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost

PPZ – Pasivní politika zaměstnanosti

RIP – Regionální individuální program

RK - Rekvalifikace

SÚPM – Společensky účelná pracovní místa

UoZ – Uchazeč o zaměstnání

ÚP ČR – Úřad práce České republiky

ÚP – Úřad Práce

VPP – Veřejně prospěšné práce
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