**Typ posudku:** posudek vedoucího práce

**Autor práce:** Petra Stará

**Název práce:** Efektivita nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti při řešení nezaměstnanosti

**Autor posudku:** Mgr. Jan Kohoutek, PhD.

Předkládaná práce analyzuje efektivitu nástrojů Aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) absolventů se středním vzděláním (od nižšího až po maturitu) v ústeckém kraji se zaměřením na okres Teplice. Konkrétně je analýza zacílena na zkoumání efektivitu tří statisticky nejvyužívanějších nástrojů APZ a to: veřejně-prospěšných prací, společensky účelných pracovních míst a rekvalifikací. Analýza je zarámována aplikací kvalitativního přístupu a designu případové studie (okr. Teplice). Po metodologické stránce jsou analyzovány relevantní sekundární dokumenty a, v návaznosti na prvotní zjištění, pak provedeno výběrové dotazníkové šetření mezi cílovou skupinou, doplněné a polo-strukturované rozhovory se zástupci zejména liniových pracovníků úřadu práce se zřetelem k teplickém okresu. Takto zvolený metodologický přístup je relevantní zvolenému designu. Totéž platí i o aplikovaných teoretických východiscích zahrnující veřejně-politické nástroje implementace a teorii liniových pracovníků.

Práce je přehledně a logicky strukturována, hlavní zjištění a reflexe výzkumných otázek jsou uvedeny v závěrech práce. Kladně hodnotím též shromážděné a využití množství relevantních statistických dat. Hlavním přínosem práce jsou zajímavá empirická zjištění o rozdílném vnímání efektivitu analyzovaných nástrojů APZ ze strany nezaměstnaných absolventů a liniových pracovníků naznačující možné deficity v celkovém designu národní politiky zaměstnanosti či v pravomocných možnostech liniových pracovníků (viz. Lipskyho teze o rozdílech v očekávání klientů a nadřízených, častých změnách příslušných předpisů, permanentního nedostatku času etc.). Malými nedostatky práce je neupřesnění relevance kontextu Evropské sociální politiky, kdy není zřejmé, jak bezprostředně ovlivňuje situaci v ústeckém kraji, např. uvedením (výběrového) přehledu alokovaných prostředků pro spolufinancování nástrojů APZ, a dále chybějící specifikace dilemat při poskytování služeb APZ, tak jak vyplynuly z (některých) rozhovorů s liniovými pracovníky, což by posílilo teoretickou relevanci výsledných zjištění.

Celkově se však jedná o kvalitní, pečlivě zpracovanou práci se zřetelnou přidanou hodnotou.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakými faktory je možné vysvětlit rozdílné názory na efektivitu zkoumaných nástrojů APZ ze strany nezaměstnaných absolventů a pracovníků úřadu práce Teplice?
2. Do jaké míry využívání analyzovaných nástrojů podporuje/komplikuje systémový rámec národní politiky a přístup EU?
3. Jaká opatření by bylo vhodné realizovat pro dosažení vyšší spokojenosti klientů úřadu práce, kontaktní pracoviště Teplice s nabízenými nástroji APZ?

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií
Katedra veřejné a sociální politiky

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „výborně“.**

Datum: 3.6. 2015

Podpis: .....